

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2026 (Expresado en Bs.)

ACTIVO	Junio-26	Diciembre-25
DISPONIBILIDADES	656.022.891.892	179.098.292.279
Efectivo	66.789.320.225	22.986.474.370
Banco Central de Venezuela	230.093.768.255	134.643.897.003
Bancos y otras instituciones financieras del país	-0-	-0-
Bancos y corresponsales del exterior	359.143.459.892	21.456.872.326
Oficina matriz y sucursales	-0-	-0-
Efectos de cobro inmediato	-0-	12.803.598
(Provisión para disponibilidades)	(3.656.480)	(1.755.018)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	12.849.435.699	5.717.894.518
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	-0-	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	555.396	170.161
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	3.113.522.727	1.481.493.349
Inversiones de disponibilidad restringida	10.769.916.510	4.719.481.953
Inversiones en otros títulos valores	-0-	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(1.034.558.934)	(483.250.945)
CARTERA DE CRÉDITOS	410.511.057.461	167.521.079.796
Créditos vigentes	418.300.560.137	170.625.652.396
Créditos reestructurados	732.490.560	401.010.262
Créditos vencidos	1.166.865.133	480.997.030
Créditos en litigio	-0-	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(9.688.858.369)	(3.986.579.892)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	4.946.321.433	1.506.176.119
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	1	1
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	4.789.289.702	1.497.797.563
Comisiones por cobrar	174.451.879	11.798.639
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(17.420.149)	(3.420.084)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,		
AFILIADAS Y SUCURSALES	514.787.631	151.268.967
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	514.787.631	151.268.967
Inversiones en sucursales	-0-	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-	-0-
BIENES REALIZABLES	31.176.417	10.251.191
BIENES DE USO	3.998.778.118	1.483.069.860
OTROS ACTIVOS	63.457.969.068	33.007.784.793
TOTAL DEL ACTIVO	1.152.332.417.719	388.495.817.523

PASIVO Y PATRIMONIO	Junio-26	Diciembre-25
PASIVO	754.611.233.613	207.499.916.754
CAPTACIONES DEL PÚBLICO		
Depósitos a la vista	734.511.093.924	198.900.971.717
Cuentas corrientes no remuneradas	241.661.006.505	102.889.247.796
Cuentas corrientes remuneradas	81.631.782.609	42.879.434.519
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-0-	-0-
Depósitos y certificados a la vista	9.238.712.621	284.961.206
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	401.979.592.189	52.847.328.196
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-	-0-
Otras obligaciones a la vista	1.260.930.397	193.104.155
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-	-0-
Depósitos de ahorro	18.839.209.292	8.405.840.882
Depósitos a plazo	-0-	-0-
Títulos valores emitidos por la institución	-0-	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-	-0-
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-	-0-
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-	-0-
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	10.246.256	3.658.263
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	10.246.256	3.658.263
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-	-0-
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	173.322.564	2.080.831
Gastos por pagar por captaciones del público	173.322.564	2.080.831
Gastos por pagar por captaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	-0-	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-	-0-
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	140.399.867.597	74.538.064.682
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-	-0-
OTRAS OBLIGACIONES	-0-	-0-
TOTAL DEL PASIVO	895.194.670.030	282.043.720.530
GESTIÓN OPERATIVA	-0-	-0-
PATRIMONIO		
CAPITAL SOCIAL	1.580.000.000	682.000.000
Capital pagado	1.580.000.000	682.000.000
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-0-	-0-
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	-0-	540.000.000
RESERVAS DE CAPITAL	1.598.438.698	691.956.154
AJUSTES AL PATRIMONIO	123.757.980.735	60.109.972.726
RESULTADOS ACUMULADOS	130.201.158.096	44.428.181.315
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	170.160	(13.202)
(ACCIONES EN TESORERÍA)	-0-	-0-
TOTAL DE PATRIMONIO	257.137.747.689	106.452.096.993
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.152.332.417.719	388.495.817.523
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	44.879.890.283	12.308.363.253
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1.919.080.287	947.609.352
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-0-	-0-
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	11.328.491	10.142.477
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	-0-	-0-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.068.242.204.068	470.177.495.029
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	-0-	-0-
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	-0-	-0-

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	212.819	29.401.333	-0-	-0-	2.574.551	32.188.703
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	-0-	969.387.722	274.239	7.109.034	247.296.686	1.224.067.681
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	212.819	998.789.055	274.239	7.109.034	249.871.237	1.256.256.384

Inversiones cedidas -0-
Cartera al sector agroalimentario del mes 409.477.999
Cartera al sector agroalimentario acumulada 13.269.132.041
Captaciones de entidades oficiales 24.601.871.644
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos 8.574.543.368
Créditos al sector turismo según la legislación vigente -0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda 438.093.138
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable 28,75 %
Créditos otorgados a la actividad manufacturera -0-
Créditos otorgados al sector salud -0-
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer) 115.773.256


Marco Tulio Ortega V.
Presidente de Junta Directiva


Carlos Eduardo Millán S.
Presidente Ejecutivo


Nakary J. Cova N.
Vicepresidente de Contraloría


José E. Vivas E.
Auditor Interno (E).

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS DEL 01/01/2026 AL 30/06/2026 Y DEL 01/07/2025 AL 31/12/2025 (Expresado en Bs.)

	Junio-26	Diciembre-25		Junio-26	Diciembre-25
INGRESOS FINANCIEROS	136.288.756.827	49.375.667.604	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	190.414.484.213	73.137.774.750
Ingresos por disponibilidades	964.366.241	202.737.872	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	60.789.532.109	23.346.697.277
Ingresos por inversiones en títulos valores	3.283.972.869	2.051.222.106	Gastos de personal	15.359.156.536	6.659.719.951
Ingresos por cartera de créditos	132.037.173.009	47.119.280.713	Gastos Generales y Administrativos	45.430.375.573	16.686.977.326
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.244.708	2.426.913			
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	-0-	MARGEN OPERATIVO BRUTO	129.624.952.104	49.791.077.473
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-	Ingresos por bienes realizables	242.307.630	239.313.289
Otros ingresos financieros	-0-	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-	-0-
			Ingresos operativos varios	323.476.964	69.356.402
GASTOS FINANCIEROS	4.031.967.380	843.949.423	Gastos por bienes realizables	19.981.350	1.010.828
Gastos por captaciones del público	3.104.800.249	787.004.979	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-	-0-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	-0-	Gastos operativos varios	14.390.237.081	5.372.413.783
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	-0-			
Gastos por otros financiamientos obtenidos	927.167.131	56.944.444	MARGEN OPERATIVO NETO	115.780.518.267	44.726.322.553
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-	-0-
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	-0-	Gastos extraordinarios	766.570.793	10.721.683
Gastos por otras obligaciones	-0-	-0-			
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	115.013.947.474	44.715.600.870
Otros gastos financieros	-0-	-0-	Impuesto sobre la renta	24.677.070.693	9.285.218.249
			RESULTADO NETO	90.336.876.781	35.430.382.621
MARGEN FINANCIERO BRUTO	132.256.789.447	48.531.718.181			
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	117.414.104	31.845.612	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO		
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	4.031.753.630	1.968.969.488	Reserva Legal	898.000.000	-0-
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	4.029.852.168	1.967.639.170	Utilidades estatutarias	-0-	-0-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	1.901.462	1.330.318	Junta Directiva	-0-	-0-
			Funcionarios y Empleados	-0-	-0-
MARGEN FINANCIERO NETO	128.342.449.921	46.594.594.305	Otras Reservas de Capital	7.900.000	3.410.000
Otros ingresos operativos	71.475.526.743	29.819.976.570			
Otros gastos operativos	9.403.492.451	3.276.796.125	RESULTADOS ACUMULADOS	89.430.976.781	35.426.972.621
			Aporte LOD	1.211.337.690	466.004.540

Principales Indicadores Financieros (Anualizados)

1. Patrimonio	2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos	3. Gestión Administrativa (**)	4. Rentabilidad (**)	5. Liquidez
1.1. Patrimonio + Gestión Operativa X 100= Jun-26 28,75%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Créditos Bruta X 100= Jun-26 2,31%	3.1. Gtos. Personal + Gtos. Operativos Activo Productivo Promedio X 100= Jun-26 41,90%	4.1. Resultado Neto Activo Promedio X 100= Jun-26 25,61%	5.1. Disponibilidades Captaciones del Público X 100= Jun-26 86,94%
1.2. Activo Improductivo Patrimonio + Gestión Operativa X 100= 281,75%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Créditos Bruta X 100= 0,28%	3.2. Gtos. Personal + Gtos. Operativos Ingresos Financieros X 100= 42,85%	4.2. Resultado Neto Patrimonio Promedio X 100= 102,47%	5.2. Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores Captaciones del Público X 100= 86,94%

(**) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.